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Anotace

ZDOBNICKÁ, Nikol: Užívání a dostupnost návykových látek mezi vysokoškolskými

studenty. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 39 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o vysokoškolských studentech a jejich vztahu

k návykovým látkám. V teoretické části je zaměřena na vymezení období vysokoškolského

studia a na specifika, která toto období provází. Dále se zabývá návykovými látkami, jejich

rozdělením, účinky a problematikou závislosti. Podstatou práce je výzkum, který zjišťuje

míru užívání a dostupnosti návykových látek mezi studenty Univerzity Hradec Králové a

porovnává odchylky mezi studenty pomáhajících profesí a studenty ostatních oborů.
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 ZDOBNICKÁ, Nikol. University students drug abuse and drug avalibility. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 39 pp. Bachelor Degree

Thesis.

Bachelor thesis deals with university students and their relationship with addictive

substances. The theoretical part is focused on defining the period of studies and the specifics

that accompanies this period. It also deals with addictive substances, their classification,

effects and addiction issues. The essence of this work is research that explores the use and

availability of drugs among students of the University of Hradec Kralove and compares the

deviations between students of helping professions and students of other disciplines.
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ÚVOD

V bakalářské práci se budu zabývat nejprve životní etapou studia na vysoké škole,

dále návykovými látkami a problematikou závislosti, praktická část potom bude zaměřena na

užívání a dostupnost návykových látek mezi vysokoškolskými studenty. Konkrétně se

zaměřím na studenty Univerzity Hradec Králové, blíže potom na studenty oborů, které se

týkají výkonu pomáhající profese.

Přechod na vysokou školu většinou spadá do období pozdní adolescence, pro které je

typický pocit nestability a potřeba zkoumání vlastní identity. S tím mohou souviset také

experimenty v různých oblastech, například právě v oblasti návykových látek. Přestože

vysokoškoláky lze považovat za inteligentní a informovanou skupinu, nelze říci, že se jich

tato problematika netýká. Během svého dosavadního studia na vysoké škole jsem se

seznámila se studenty, kteří se návykovým látkám vyhýbají, ale i se studenty, kteří pravidelně

pijí alkohol, kouří cigarety, marihuanu či experimentují s jinými návykovými látkami. Z

druhé skupiny téměř všichni počítají s tím, že v budoucnu s těmito neřestmi přestanou. Kolika

z nich se poštěstí této předzvěsti dostát a jaké pozitivní či negativní zkušenosti nebo následky

si z mladých let odnesou, je otázkou. Důvodem volby tohoto tématu bakalářské práce je, že

bych ráda zmapovala drogovou situaci na Univerzitě Hradec Králové a získala o této

problematice relevantní data. Na skupinu studentů oborů, které se týkají výkonu pomáhající

profese, se zaměřuji z důvodu jejich specifik, která blíže definuji ve výzkumné části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Specifika vysokoškolských studentů

Období studia na vysoké škole spadá obvykle mezi osmnáctý a dvacátý pátý rok

života, tedy do období adolescence a rané dospělosti. V současnosti začíná adolescence

mnohem dříve, než tomu bylo před stoletím. Tento vývoj je zapříčiněn dřívějším nástupem

puberty vlivem kvalitnější výživy a pokrokem zdravotní péče. Zatímco puberta v dnešní době

i dříve končí, adolescence se oproti minulosti protahuje a končí podstatně později. Přechod na

práci na plný úvazek, rodičovství či sňatek je povětšinou odložen na dobu po dvacátém pátém

roku života (Arnett, 2010).

Dle amerického profesora psychologie Jeffreyho Arnetta nyní vzniká nové období,

které nelze definovat jako adolescenci, ale ani jako dospělost a dokonce ani jako ranou

dospělost. Toto období nazývá „emerging adulthood“, což lze přeložit jako vyvstávající,

vynořující se dospělost. Jedinci v této životní etapě procházejí četnými změnami – často se

stěhují, střídají různá pracovní místa (brigády), a navazují nové mezilidské vztahy. Arnett

charakterizuje toto období prozkoumáváním vlastní identity, nestabilitou, zaměřením se na

sebe, pocitem na pomezí a velkým množstvím možností (Arnett, 2010).

Období vynořující se dospělosti je poměrně novým fenoménem a jeho výskyt závisí na

mnoha faktorech. V rozvojových zemích, kde je vysoká potřeba co nejdříve ekonomicky

zajistit sebe nebo své rodiče toto období zcela mizí, naproti tomu v industriálních a

postindustriálních zemích je záležitostí většiny mladých dospělých. Macek, Bejček a

Vaníčková zkoumali v roce 2007 aplikovatelnost teorie vynořující se dospělosti na mladé

jedince v české populaci. Vyšlo najevo, že 64% respondentů ve věku 18 – 27 let se ještě necítí

být dospělými, ale spíš na pomezí mezi adolescencí a dospělostí.

1.1 Zkoumání vlastní identity v pozdní adolescenci

Ačkoli je hledání a hlavně budování vlastní identity záležitostí celého života, vrcholným

bodem tohoto procesu je právě adolescence. Vyvstávají otázky, kým vlastně člověk je, když

vystoupí ze všech rolí a odloží veškeré masky, jak všechny jeho role patří dohromady, jak

spolu harmonizují či jaký smysl dávají vcelku. Toto období je náročné zejména pro ty, kteří

již neobstáli v určitých vývojových úkolech v dřívějších obdobích a také pro ty, kteří

nepřijímají hladké vplutí do dospělosti, odmítají vyšlapané cesty a pochybují o konvencích, i

o těch nejsamozřejmějších (Říčan, 2014).
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S hledáním vlastní identity může být spojeno i užívání psychoaktivních látek. Jedinci

v tomto období většinou už bydlí bez rodičů a jsou tedy zbaveni jejich dohledu, ale ještě plně

nepřijímají sociální kontrolu a často jsou optimističtí, což vede mimo jiné k tomu, že si

neuvědomují negativní následky svého chování. Vzhledem k celkové zmatenosti tohoto

období je obtížné odlišit jedince, u kterých je užívání jen přechodnou záležitostí od těch, kteří

budou ve škodlivém užívání pokračovat i po přechodu do dospělosti (Arnett, 2010).

Říčan (2014) uvádí, že sebepoznání je spojeno s jednáním a hledat svou identitu

znamená často experimentovat, ne však na důkaz určitého hrdinství (jako tomu bývá

v pubertě), ale ze snahy nalézt metodou pokusu a omylu správnou cestu. Přestože slovo

„experiment“ znamená něco objektivně, nezávazně zkusit, při životním hledání nabývá širší

rozměr, protože každá zkušenost jedince poznamenává a některé experimenty vyžadují

nasazení celé osobnosti.

1.2 Rizikové chování

Specifika období pozdní adolescence, jako může být právě nestabilita či prozkoumávání

vlastní identity, mohou vést k rizikovému chování. Muuss a Porton (1988) definovali rizikové

chování v adolescenci jako vědomé vybírání si aktivit, které jsou potencionálně nebezpečné

pro fyzické či duševní zdraví a jejichž výsledkem může být poškození, invalidita či smrt.

Arnett (2000) uvádí, že právě schopnost riskovat a experimentovat s různými rolemi může

adolescentovi pomoci dotvořit a upevnit vlastní identitu.

Bylo zjištěno, že u studentů vysokých škol je nejčastěji se vyskytujícím rizikovým

chováním vysoká spotřeba alkoholu, kouření tabáku, kouření konopí a užívání dalších

omamných látek, rizikové sexuální chování a riskantní řízení. (Zuckerman, Kuhlman, 2000)

Arnett (2005) se přiklání k tomu, že v období velkého nasazení ve škole i v práci, kdy

navíc člověk může zažívat zmatenost pro toto období typickou, může být užití nějaké

návykové látky určitou formou sebe-medikace. Problém však vidí v tom, že společenská

kontrola v tomto období příliš nefunguje. Jedinec je zbaven kontroly rodičů a mezi vrstevníky

si hledá takové přátele, kteří také drogy užívají. Tím se může zvyšovat četnost užívání

návykových látek, protože je to v dané sociální skupině bráno jako něco normálního, co je

přijatelné v tomto vývojovém období, ale obecně se počítá s tím, že toho bude po dosažení

úplné dospělosti zanecháno (Arnett, 2005).
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2 Návykové látky

Návykovými látkami neboli drogami označujeme látky přírodního nebo syntetického

původu, které mají psychotropní účinek (tedy ovlivňují naše prožívání reality, mění naše

„vnitřní naladění“) a mohou vyvolat závislost. Podle těchto kritérií mezi drogy řadíme mnoho


[…]


potom 2% respondentů. Takové užívání je už bezpochyby velmi rizikové a u studentů vysoké

školy ho považuji za zarážející, hlavně z toho důvodu, že mnozí studenti budou po absolutoriu

působit na žáky či klienty a je tedy předpokládáno, že budou určitým vzorem. Z výzkumu

také vyšlo najevo, že téměř u třetiny studentů se po nástupu na vysokou školu zvýšila míra

užívání alkoholu. Ráda bych navrhla Poradenskému centru Univerzity Hradec Králové, které

nabízí celou řadu poradenských služeb, aby do své nabídky zařadilo i poradenství pro

studenty, jimž užívání nějaké návykové látky začalo tzv. „přerůstat přes hlavu“, aby

v případě, že by se rozhodli s tímto problémem něco dělat, věděli, kam se obrátit.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A – dotazník

Příloha A – DOTAZNÍK

1. Jste:

 studentem Univerzity Hradec Králové

 absolventem Univerzity Hradec Králové

 nejste a nikdy jste nebyli studentem Univerzity Hradec Králové

2. Studujete:

 obor týkající se výkonu pomáhající profese (např. sociální práce, logopedie,

speciální pedagogika, sociální pedagogika, etopedie, sociální patologie a

prevence, sociální komunikace, výchovná práce)

 jiný obor na Pdf

 jiný obor na FIM

 jiný obor na PřF

 jiný obor na FF

3. Kterou/které z těchto návykových látek jste někdy v životě vyzkoušel/a?

 alkohol

 tabák

 marihuana/hašiš

 extáze/MDMA

 lysohlávky/LSD

 kokain

 pervitin/amfetamin

 těkavé látky (poppers, rajský plyn, toulen)

 opiáty (heroin, braun, metadon)

 žádnou

4. Kterou/které z těchto návykových látek jste užil/a v posledních dvanácti měsících?

 alkohol

 tabák

 marihuana/hašiš

 extáze/MDMA

 lysohlávky/LSD

 kokain

 pervitin/amfetamin

 těkavé látky (poppers, rajský plyn, toulen)

 opiáty (heroin, braun, metadon)

 žádnou

5. Kterou/které z těchto látek jste užil/a během posledních třiceti dní?

 alkohol

 tabák

 marihuana/hašiš

 extáze/MDMA

 lysohlávky/LSD

 kokain

 pervitin/amfetamin

 těkavé látky (poppers, rajský plyn, toulen)

 opiáty (heroin, braun, metadon)

 žádnou

6. Jak často během posledních třiceti dní jste užil/a tyto návykové látky?

 alkohol

 tabák

 marihuana/hašiš

 extáze/MDMA

 lysohlávky/LSD

 kokain

 pervitin/amfetamin

 těkavé látky (poppers, rajský plyn, toulen)

 opiáty (heroin, braun, metadon)

-možnosti u každé odpovědí:

 každý nebo téměř každý den

 několikrát týdně

 nejméně jednou týdně

 méně často než 1x týdně (ale alespoň 1x za posledních 30 dní)

 vůbec

7. Jak obtížné by pro Vás bylo opatření uvedených návykových látek?

 alkohol

 tabák

 marihuana/hašiš

 extáze/MDMA

 lysohlávky/LSD

 kokain

 pervitin/amfetamin

 těkavé látky (poppers, rajský plyn, toulen)

 opiáty (heroin, braun, metadon)

možnosti:

 snadné

 obtížné nebo nemožné

 nevím

8. Za kým byste šel/šla, kdybyste se rozhodl/a opatřit si nějakou nelegální návykovou látku?

 za přáteli či spolužáky z VŠ

 za někým na koleji

 za jiným známým

 nevím

9. Kdy jste návykovou látku vyzkoušel/a poprvé? (nepovinná otázka)

 alkohol

 tabák

 marihuana/hašiš

 extáze/MDMA

 lysohlávky/LSD

 kokain

 pervitin/amfetamin

 těkavé látky (poppers, rajský plyn, toulen)

 opiáty (heroin, braun, metadon)

možnosti:

 jako vysokoškolák

 dříve

10. Změnila se u vás s přechodem na VŠ míra užívání tabákových výrobků?

 nekouřím

 nezměnila

 ano, přestal(a) jsem kouřit

 ano, kouřím méně

 ano, kouřím více

11. Změnila se u Vás s přechodem na VŠ míra užívání alkoholu?

 nepiju

 nezměnila

 ano, přestal/a jsem pít

 ano, piju méně

 ano, piju více

12. Přemýšlel/a jste někdy o užití některé nelegální návykové látky pro zvýšení výkonnosti v

souvislosti se studiem?

 ne

 ano, tato myšlenka mě napadla, ale zavrhl/a jsem ji

 ano, občas to zvažuji

 ano, v minulosti jsem tuto možnost i využil/a

13. Pokud ano, jakou látku jste pro zvýšení výkonnosti užil?

 otevřená otázka

14. Ovlivnilo někdy užití návykové látky Váš školní výkon s negativním následkem?

 ano, zanedbal/a jsem docházku

 ano, zanedbal/a jsem přípravu na test

 ne

 vlastní odpověď: ………………

15. Účastnil/a jste se někdy výuky na VŠ pod vlivem nějaké návykové látky? Pokud ano, jaké

a jak často?

 otevřená otázka

16. Mění se u Vás míra užívání návykových látek v závislosti na harmonogramu

akademického roku (semestr x zkouškové období)?

 otevřená otázka

17. Kolik peněz měsíčně utratíte přibližně za uvedené návykové látky?

 alkohol

 cigarety

 nelegální návykové látky

Možnosti:

 Do 200 Kč

 200-500 Kč

 500-1000 Kč

 1000 – 2000 Kč

 2000 a více Kč

18. Jaký je celkově Váš osobní měsíční rozpočet?

 Do 4000

 4000-6000

 6000-8000

 8000-10000

 10000-15000

 15000 a více
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