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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Problematika užívání návykových u studentů vysokých škol je velmi zajímavé téma. Zvláště v tomto
případě, kde si studentka vzala za cíl zmapovat prostředí Univerzity Hradec králové. Užívání
návykových látek je velmi závažný společenský problém. Téma hodnotím jako dobře zvolené.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíl práce byl stanoven s ohledem na výše uvedené. Je potřeba shromažďovat data o užívání
návykových látek, zvláště u studentů vysokých škol, kde koncentrace potencionálních uživatelů bude
pravděpodobně vysoká.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ne

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Teoretická část práce se jeví jako kompilát literatury práce. Autorka nejprve charakterizuje specifika
vysokoškolských studentů jak po stránce sociálního vývoje, tak po stránce psychické zralosti. V druhé
půli teoretické části se věnuje charakteristice dostupných návykových látek. Zde bych se spíš více
zaměřil na hlubší charakteristiku pravděpodobně nejčastěji užívaných návykových látek u studentů a
tím jsou alkohol, tabák, konopné drogy, stimulanty. Dále bych se držel pouze jednoho stylu citací.
Celkově je teoretická část práce dobrý vstup do problematiky.

b) Praktická část práce je zaměřená na hodnocení dotazníku, která studentka předložila
studentům UHK. Dotazník je zaměřený na užívání návykových látek u studentů UHK
(mapování). Byly stanoveny dvě hypotézy. Musím se ohradit k první hypotéze. Je zajímavé že
z komparace dosavadních výsledků vyplývá že studenti UHK (vysokoškoláci) mají vyšší
zkušenost s užíváním konopných drog a alkoholu atd. Nicméně bych spíše uvítal komparaci
studentů vysokých škol, kteří mají městské zázemí oproti studentům, kteří žijí převážně na
venkově. Ovlivňuje zázemí života studenta užívání konopných látek, nebo jiných drog? Myslíte
si, že dostupnost drog je pro studenta snadnější ve městech nebo na venkově? Dále bych
v závěru očekával výraznější diskusi nad dosaženými výsledky z dotazníku. Prakticky ji zde
postrádám.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

vyhovující

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na BP (DP).
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podpis autora posouzení